

Số: 60/BC-UBND

Trà Tây, ngày 13 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, UBND xã Trà Tây báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể ở các nội dung sau:

I. Kết quả thực hiện một số nội dung chủ yếu công tác cải cách hành chính (CCHC)

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã ban hành 21 văn bản¹ chỉ đạo, điều hành, đôn đốc thực hiện công tác cải cách hành chính của xã. Ngoài ra, sau khi có kết quả công bố chỉ số CCHC của huyện về việc phê duyệt và công bố chỉ số CCHC năm 2023 của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Trà Bồng tại Quyết định số 6269/QĐ-UBND ngày 22/12/2023, UBND xã đã kịp thời tổ chức họp kiểm điểm đánh giá rút kinh nghiệm trong năm 2023, bàn giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Phân đầu cải thiện chỉ số CCHC xã trong năm 2024.

- Về tiến độ thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2024

¹Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND xã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính xã Trà Tây năm 2024, Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 Ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024; Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 06/5/2024 về việc kiện toàn tổ kiểm tra thực hiện Quyết định số 48/2021; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 08/01/2024 về chuyển đổi số xã Trà Tây năm 2024; Kế hoạch số 01a/KH-UBND ngày 09/01/2024 Duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia; Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 16/01/2024 Kế hoạch tiếp xúc đối thoại của Chủ tịch UBND xã với nhân dân; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 16/01/2024 về Kỳ luật kỷ cương hành chính; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 16/01/2024 Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 30/01/2024 triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn xã Trà Tây; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 30/01/2024 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/02/2024 Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn Xã Trà Tây; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 16/02/2024 Kế hoạch Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Trà Tây; Kế hoạch số 14a/KH-UBND ngày 16/02/2024 Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn xã Trà Tây; Kế hoạch số 13a/KH-UBND ngày 02/02/2024 Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 22/02/2024 Truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; Kế hoạch số 15a/KH-UBND ngày 22/02/2024 về rà soát đánh giá thủ tục hành chính năm 2024; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 04/3/2024 tuyên truyền chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 14/3/2024 Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/5/2024 nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- + Số nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch: 40 nhiệm vụ.
- + Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 21 nhiệm vụ,
- + Số nhiệm vụ chưa đến hạn: 19 nhiệm vụ.

Việc tuyên truyền cải cách hành chính của xã được thực hiện thường xuyên và đã đề ra nhiều hình thức tuyên truyền như tại Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 16/01/2024 Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024. UBND xã mới tổ chức hình thức tuyên truyền 04 đợt thông qua họp định kỳ của UBND xã và 02 đợt trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính của xã đúng thời gian, nội dung yêu cầu, đề ra phương hướng khắc phục tồn tại trong năm 2023 và phù hợp với điều kiện, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần ngày càng nâng cao chất lượng phục vụ, đáp ứng nhu cầu cho người dân, doanh nghiệp.

2. Cải cách thể chế

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật được UBND xã quan tâm thực hiện ngay từ đầu năm và ban hành Kế hoạch số 14/UBND ngày 16/01/2024 kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2024; Kế hoạch số 14a/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND xã triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó, chỉ đạo các ban ngành liên quan tham mưu triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện theo đúng thời gian yêu cầu.

- Công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Trong 6 tháng đầu năm 2024, HĐND, UBND xã không ban hành văn bản nào dưới hình thức văn bản quy phạm pháp luật.

- Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/02/2024 về tự kiểm tra rà soát xử lý văn bản QPPL năm 2024. Đồng thời, qua rà soát không có văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực nên UBND xã không thực hiện công bố danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND xã hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2023.

3. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC); thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông

- Công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính: Trong năm, UBND xã không có ban hành TTHC. Các báo cáo định kỳ về kiểm soát TTHC được UBND thực hiện đúng quy định trên trang baocaochinhpheu.gov.vn.

- Về rà soát, đánh giá TTHC: Trong năm, thực hiện Kế hoạch số 15a/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND xã kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn xã năm 2024. Qua đó, chỉ đạo các ban, ngành, bộ phận chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ, triển khai thực hiện theo đúng thời gian quy định.

- Việc thực hiện quy định về công khai TTHC: UBND xã đã niêm yết công khai thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã) tại bộ phận Một cửa và Trang thông tin điện tử [Link trang https://xatratay.quangngai.gov.vn/web/xa-tra-](https://xatratay.quangngai.gov.vn/web/xa-tra-)

[tay/bo-thc-cap-xa; https://xatratay.quangngai.gov.vn/web/xa-tra-tay/thu-tuc-hanh-chinh1](https://xatratay.quangngai.gov.vn/web/xa-tra-tay/thu-tuc-hanh-chinh1).

- Công khai Bảng thông báo tiếp nhận phản ánh và kiến nghị về quy định: UBND xã có niêm yết Thông báo phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính theo đúng biểu mẫu quy định bằng hình thức bảng mica tại UBND xã và trên Trang Thông tin điện tử xã

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC:

+ *Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử*: Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trực tuyến trên Cổng dịch vụ công - Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh và Cổng Dịch vụ công quốc gia. 100% thủ tục hành chính tiếp nhận tại bộ phận Một cửa đều được đồng bộ trên hệ thống Một cửa điện tử của tỉnh.

+ *Kết quả thực hiện tiếp nhận, giải quyết theo hình thức liên thông*: Đối với các thủ tục hành chính tiếp nhận giải quyết theo hình thức liên thông, UBND xã chỉ đạo bộ phận một cửa xã, công chức phụ trách thực hiện tiếp nhận, xử lý theo đúng quy trình, quy định. Tổng số hồ sơ giải quyết TTHC theo cơ chế 1 cửa liên thông tính từ ngày 15/12/2023 đến 13/6/2024 là: 32 hồ sơ (thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội)

+ *Về trang bị máy tính có kết nối mạng dành cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch, thực hiện dịch vụ công trực tuyến*: Nhằm tạo điều kiện cho công dân thực hiện tra cứu thủ tục hành chính và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, UBND xã đã bố trí 01 máy tính có kết nối mạng tại bộ phận Một cửa xã để tiện cho công dân đến thực hiện dịch vụ công trực tuyến (hình ảnh).

+ *Về kết quả giải quyết TTHC*: Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính: 329 hồ sơ, tổng số hồ sơ đã giải quyết là 329; Số hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn: 329 hồ sơ.

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã không tiếp nhận ý kiến phản ánh, kiến nghị nào thuộc thẩm quyền của xã.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính

Về cơ cấu, tổ chức: Thực hiện đảm bảo theo quy định, duy trì, ổn định các tổ chức trong hệ thống chính trị ở xã, thôn gồm: Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh. Tổ chức đủ các tổ chức và kiện toàn các chức danh ở thôn gồm: Bí thư Chi bộ, Ban công tác Mặt trận thôn, Chi hội Nông dân, Chi hội Phụ nữ, Chi hội Cựu chiến binh, Chi đoàn Thanh niên, Công an viên... đúng quy định.

Về thực hiện biên chế cán bộ, công chức được thực hiện theo Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn và tổ dân phố, tổng số

biên chế được giao: 20 biên chế. Tính đến thời điểm hiện tại có 20 cán bộ, công chức

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã

a. Việc bố trí công chức cấp xã được tuyển dụng và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định: Về việc bố trí công chức cấp xã được tuyển dụng: UBND xã thực hiện bố trí công chức cấp xã đúng quy định theo chức danh được tuyển dụng. Về chuyển đổi vị trí công tác: Trong 6 tháng đầu năm, xã Trà Tây không có trường hợp chuyển đổi vị trí công tác.

b. Về thực hiện quy định về chuyển xếp ngạch, bậc lương đối với cán bộ, công chức: Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đề nghị nâng lương thường xuyên cho 02 cán bộ, công chức. Nhìn chung, việc thực hiện các quy định về chuyển xếp ngạch, bậc lương cho cán bộ, công chức được quan tâm chỉ đạo và thực hiện kịp thời, đảm bảo.

c. Về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính: UBND xã thực hiện nghiêm túc Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi. Kiện toàn Tổ tự kiểm tra thực hiện Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, xây dựng kế hoạch về việc thực hiện siết chặt kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã năm 2024. Đồng thời tiến hành tổ chức theo dõi đánh giá hàng tháng. Nhìn chung, 100% cán bộ, công chức chấp hành nghiêm túc giờ giấc, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, không có cán bộ, công chức bị xử lý kỷ luật.

d. Về chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức: Tính đến thời điểm báo cáo: Tổng số cán bộ công chức 20 người. Số cán bộ công chức đạt chuẩn đạt 100%

5. Cải cách tài chính công

5.1. Tổ chức thực hiện công tác tài chính ngân sách

UBND xã đã khẩn trương triển khai thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư để tiến hành triển khai thực hiện dự án. Hiện nay các công trình đang thi công, dự kiến sẽ hoàn thành trong quý 3. Tỷ lệ giải ngân đạt 92%.

Về thực hiện quy định việc sử dụng nguồn kinh phí nguồn từ NSNN: Trong năm 2024, UBND xã thực hiện đúng các quy định về việc sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước, không có sai phạm phát hiện trong năm.

5.2. Về công tác quản lý, sử dụng tài sản công:

UBND xã đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của Chủ tịch UBND xã Trà Tây về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ

5.3. Về thực hiện cơ chế về khoán quản lý, sử dụng kinh phí quản lý hành chính xã:

Căn cứ Quyết định 26/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Quy định thực hiện thí điểm chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với UBND các xã, phường thuộc

thành phố Quảng Ngãi. Do vậy, hiện tại UBND xã vẫn chưa thực hiện tự chủ kinh phí quản lý hành chính theo quy định. Hơn nữa, hiện tại nguồn thu ngân sách trên địa bàn chủ yếu là do ngân sách cấp trên cấp, nên hầu như ngân sách cấp xã là nguồn kinh phí không tự chủ. Do đó xã chưa thực hiện cơ chế tự chủ kinh phí quản lý hành chính.

5.4. Về thực hiện thu ngân sách hàng năm của xã theo Kế hoạch được UBND huyện giao:

- Thu bổ sung từ ngân sách: 15.878.741.340 đồng.
- Tổng chi ngân sách: 2.937.681.649 đồng.
- Còn lại: 12.941.059.691 đồng.
- Thu phí, lệ phí chứng thực: 832.000 đồng. Đã nộp 100% vào ngân sách nhà nước.

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

6.1. Tình hình thực hiện Chỉ tiêu phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Hệ thống quản lý văn bản và điều hành trên môi trường mạng: Hiện tại, UBND xã đang sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành dùng chung của tỉnh iOffice; 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử; hơn 100% hồ sơ công việc tại UBND xã được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung mật). Nhằm tiếp tục nâng cao chỉ số “Tính minh bạch và tiếp cận thông tin” của UBND xã trong thời gian qua, UBND xã đã thành lập Ban Biên tập hỗ trợ và cung cấp thông tin cho người dân, doanh nghiệp trên Trang Thông tin điện tử của xã. Các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND xã đã được công khai trên trang thông tin điện tử tại địa chỉ <https://xatratay.quangngai.gov.vn>

- Quản lý và sử dụng chữ ký số: UBND xã đã đăng ký và được Ban Cơ yếu Chính phủ cấp 9 chữ ký số chuyên dùng cho tổ chức và các cá nhân lãnh đạo, công chức để thực hiện ký số văn bản điện tử gửi, nhận trên môi trường mạng thay thế văn bản giấy và các nghiệp vụ chuyên ngành khác.

- Trang Thông tin điện tử xã: Duy trì có hiệu quả Trang Thông tin điện tử xã để cung cấp các văn bản chỉ đạo điều hành, thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến đáp ứng nhu cầu phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử: Thực hiện nghiêm túc việc giải quyết TTHC trên Hệ thống Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh tại địa chỉ <https://dichvucong.quangngai.gov.vn/vi/>; tích hợp thông tin tra cứu tình trạng hồ sơ trên Cổng dịch vụ công của tỉnh để hỗ trợ người dân và doanh nghiệp. Cổng dịch vụ công của tỉnh đã kết nối liên thông, tích hợp các thủ tục hành chính theo lộ trình với Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến: Đã kết nối đảm bảo kỹ thuật cho việc trực tuyến với Trung ương, UBND tỉnh, huyện, xã trong tỉnh để phục vụ các

cuộc họp trực tuyến thông qua phần mềm họp trực tuyến Polycom do VNPT cung cấp.

6.2. Phát triển hạ tầng, nền tảng số phục vụ chuyển đổi số

- Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 09/10/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Quảng Ngãi, Kế hoạch số 2637/KH-UBND ngày 07/9/2021 về việc triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 114/KH-UBND ngày 25/8/2022 của Chủ tịch UBND huyện về truyền thông về Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn huyện Trà Bồng, UBND xã đã tiếp tục nâng cấp và đầu tư đồng bộ hệ thống trang thiết bị CNTT, mạng LAN và kết nối sử dụng Internet băng thông rộng trong toàn bộ cơ quan, nhằm đảm bảo điều kiện hạ tầng kỹ thuật đáp ứng triển khai các ứng dụng CNTT phục vụ Chương trình Chuyển đổi số.

6.3. Thanh toán trực tuyến

Hiện nay, UBND xã đã thực hiện cấp biên lai điện tử thay biên lai giấy, tích hợp dịch vụ thanh toán trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

III. Đánh giá chung

1. Mặt tích cực

- Công tác cải cách hành chính của xã ngày càng triển khai thực hiện nghiêm túc, nhanh chóng, hiệu quả. Nhận thức của CBCC về công tác cải cách hành chính ngày càng chuyên biến rõ nét, tác phong lề lối làm việc, đạo đức công vụ ngày càng cải thiện.

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch CCHC đảm bảo yêu cầu, tạo điều kiện cho công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ CCHC đạt được nhiều kết quả tốt.

- Hoạt động của Bộ phận Một cửa xã đã đi vào nền nếp, kết quả tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh đạt nhiều kết quả, tỷ lệ hồ sơ trả sớm hẹn đạt cao 100%.

- Trang thiết bị đầu tư cho bộ phận Một cửa cơ bản đảm bảo yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức tại Bộ phận Một cửa; bố trí máy tính cho công dân, tổ chức đến giao dịch thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Các TTHC được niêm yết công khai và cập nhật thường xuyên tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tra cứu.

- Đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng được chuẩn hóa, ngày càng tiếp cận ứng dụng CNTT vào trong giải quyết công việc ngày càng nhuần nhuyễn, đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp nhận và giải quyết TTHC cho người dân và doanh nghiệp.

- Hoàn thành việc thực hiện cấp biên lai điện tử thay biên lai giấy, tích hợp dịch vụ thanh toán trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh sớm hơn so với kế hoạch.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Việc triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại cơ quan đã triển khai thực hiện. Tuy nhiên, tỷ lệ phát sinh hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến còn chưa cao.

- Người dân đa phần sử dụng sim chưa chính chủ và chưa có tài khoản định danh nên việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến vẫn còn hạn chế.

IV. Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/10/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5, khóa XX về đẩy mạnh CCHC, nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC năm 2023.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2020 trên địa bàn xã; đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thẩm định văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND xã và UBND xã đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của xã để kịp thời phát hiện và xử lý các quy định chồng chéo, mâu thuẫn, trái pháp luật, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật; đổi mới công tác kiểm tra, theo dõi, đánh giá việc thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn xã.

3. Thực hiện đổi mới cơ bản, toàn diện việc tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa cấp xã theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; tiếp tục rà soát, đánh giá, đề xuất phân cấp thẩm quyền giải quyết TTHC theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ.

4. Khẩn trương kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch HĐND xã còn thiếu .

5. Thực hiện tốt nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức; triển khai thực hiện Chương trình xây dựng chính quyền kiến tạo phát triển, liêm chính, hành động, phục vụ Nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã kính báo cáo./.

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND;
- CT, PCT. UBND xã;
- Lưu: VT.

Hồ Văn Long

